
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2088/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando 22/2019 - COMISSÃO ELEITORAL GERAL, retificar a

Portaria  1946/2019 - REITORIA/IFG, de 6 de setembro de  2019, que designou os servidores e os discentes para

comporem a Comissão Local do Câmpus Goiânia, responsável por orientar, acompanhar e sistematizar as

propostas para revisão do Regimento Geral do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Valdineia Rodrigues de Castro --- 20171011120198 Discente

Leia-se:

Antônio Ordones Neto --- 20161011170058 Discente

II – Os demais itens da Portaria 1946/2019 - REITORIA/IFG, de 6 de setembro de  2019, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:15:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11701

6f47e7f51b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2089/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000805/2019-49, conceder à servidora LITHYERI

PAULISTA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 3147765,

lotada na Pró-Reitoria de Extensão da  Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Mestrado em Educação em

Ciências e Matemática pela Universidade Federal de Goiás: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de

9/9/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:16:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11695

ad8969ad2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2090/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Designar o servidor MARIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1144047, para, em substituição a LIDIANE MARIA CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2788943, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

designada originariamente pela Portaria nº 2.029, de 13 de setembro de 2019, publicada no DOU de 17/9/2019,

Seção 2, página 19, referente ao Processo nº 23379.000385/2019-31.

II – O prazo estabelecido pela Portaria nº 2.029, de 13 de setembro de 2019, publicada no DOU de

17/9/2019, Seção 2, página 19, mantém seu curso, admitida a sua prorrogação por igual período quando as

circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:16:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11566

6dc63bc4fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2091/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

                O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Atualizar a lotação e o exercício real dos servidores da Reitoria do IFG, de acordo com as UORGs

dos Departamentos listados a seguir:

Lotação: Reitoria – UORG 2

Servidor Cargo Matrícula Setor de exercício UORG

Claudia Beatriz Carrião Alves
Assistente em

Administração
1714962

Chefia de Gabinete 83

Anapaula de Almeida Revisor de Textos 2160708

Fernanda Eline de Oliveira Redator 2153299

Alan Alves de Magalhães
Assistente em

Administração
1856823

Mara Olívia Viegas
Assistente em

Administração
3119658

Márcia Helena Divina Rodrigues de

Souza

Assistente em

Administração
1552339

Coordenação da

Secretaria do Gabinete da

Reitoria

84

Thiago Wedson Hilário Pedagogo-Área 2030142
Coordenação de Avaliação

e Correição
554

Adriana Souza Campos Jornalista 1909346

Diretoria de Comunicação 86

Ana Carolina Oliveira Motta Publicitário 2150060

André Almeida Nunes Produtor Cultural 1620259

Brisa Sousa Almeida Relações Públicas 1845873

Kleber Pinheiro Bessa Junior Diagramador 2155918

Maria José Braga Jornalista 1609386

Michele Jussara Bagestão Programador Visual 1960248

Murilo Gabriel dos Santos Pinto
Auxiliar em

Administração
1847321

Paola Nunes de Souza Redator 1969241

Tássia Galvão Araújo Assis Jornalista 1672068

Juliana Ribeiro de Almeida Vilarins
Assistente em

Administração
1649642

Coordenação do Sistema

de Concessão de Diárias e

Passagens

549

Karla Aparecida Neres de Oliveira
Assistente em

Administração
3122328

Coordenação de Relações

Internacionais
428

Gerley Lopes Cardoso Psicólogo-Área 1869230 Assessoria de Relações

Institucionais

92

Cecília Maria de Sousa Calaça
Assistente em

Administração
2982913

Serviço de Informação ao

Cidadão

665
Heloísa Helena Lopes dos Santos Assistente em

1747109



Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta

Assistente em

Administração
1747109

Sheila Carneiro Targino Silva Procurador Federal 1210187

Procuradoria Federal 9

9

Isabela Bueno Tiveron
Auxiliar em

Administração
1849518

Larissa Santiago Bailão
Assistente em

Administração
2033798

Luciano de Carvalho Fracassi
Assistente em

Administração
271322

Dean Mardem Auditor 1813867

    Auditoria Interna 8
José Augusto Costa Auditor 1908894

José Correia de Souza Auditor 2107456

Roanny Nasareth Silva Auditor 3000074

Anna Carolline Baião Malaquias

(Requisitada)

Auxiliar em

Administração
2175310

Comissão de Ética do IFG
89

Lorena Abdala de Faria
Auxiliar em

Administração
2188771

Maria Emília Perez de Oliveira Marinho
Assistente em

Administração
1791357

Comissão Permanente de

Pessoal Docente
432

Maricelia Nunes de Menezes
Assistente em

Administração
1900137

Coordenação Executiva

Pró-Reitoria de

Administração

579

Paulo Roberto de Oliveira Garcia
Assistente em

Administração
271323

Diretoria de Administração

e Gestão Orçamentária
106

Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser
Assistente em

Administração
1443744

Lewry Henrique Meneses Almeida
Técnico em

Contabilidade
3077294

Fernanda Couto Silva Gonçalves
Assistente em

Administração
2168140

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki
Assistente em

Administração
1829447

Coordenação Geral de

Aquisições e Contratos
110

Diego Silva Xavier
Auxiliar em

Administração
1963087

Keila de Oliveira Sousa
Assistente em

Administração
1291298

Karla Paula de Almeida
Técnico em

Secretariado
2327349

Yuri Souza Paraguaçu
Administrador de

Edifícios
1939236

Coordenação de Serviços

de Transportes
111

Vivaldo Gonçalves Ramos Motorista 49823

Edivaldo Fernandes Lucas Motorista 271100

Gustavo de Oliveira Marques
Assistente em

Administração
1847757

Coordenação de Protocolo 310

Marciella Silveira de Carvalho
Assistente em

Administração
2154838

Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão Administrador 1555222 Coordenação de Licitações 109

Terezinha Borges de Almeida Contador 270892

Diretoria de Contabilidade

e Execução Financeira
107

Rodrigo José dos Santos Majewski
Assistente em

Administração
2161921

Bruno Rodrigues Costa
Técnico em

Contabilidade
1981204

Reginaldo Araújo Dorneles Administrador 1626037
Coordenação Geral de

Almoxarifado e Patrimônio
113

Renato Pereira Gomes
Auxiliar em

Administração
1780156

Jean Carlos Pacheco de Jesus Contador 2648713 Coordenação de Execução



Jean Carlos Pacheco de Jesus Contador 2648713 Coordenação de Execução

Financeira
114

Suzy Carvalho Neves Contador 1998419

Wellington Santos Martins
Técnico em

Agrimensura
1037594

Coordenação de Projetos e

Infraestrutura
108

César de Oliveira Guimarães Engenheiro-Área 1034238

Carlos Alberto Freire Dias
Assistente em

Administração
346892

Erique Souza Zanon Engenheiro-Área 1465188

Josué Ricardo da Silva Alvarenga
Desenhista-

Projetista
2004845

Sueli Souza de Oliveira Soares
Arquiteto e

Urbanista
1672379

Larissa Rodrigues Araújo
Arquiteto e

Urbanista
1274115

Susana de Souza Alves Paula
Assistente em

Administração
1288654

Pró-Reitoria de Ensino

–PROEN
3

Makário Luiz Orozimbo Junior Administrador 2997117
Coordenação Executiva

PROEN
541

Fernanda Alves de Oliveira Pedagogo - Área 1350715 Diretoria de Políticas da

Educação Básica e

Superior

994
Kênia Ribeiro da Silva Hidalgo Pedagogo-Área 3092355

Gizelly Braz Vieira dos Santos
Assistente em

Administração
1870361

Diretoria de Gestão

Acadêmica
93

João Manoel Leite Ribeiro Nogueira

Técnico de

Tecnologia da

Informação

2219692

Diney Santos da Silva
Assistente em

Administração
1135344

Coordenação de

Expedição e Registro de

Diplomas

97Denise Talitha Soares Carneiro Economista 1938833

Poliana Ferreira Borges
Assistente em

Administração
3146707

Leonilson Rocha dos Santos
Assistente em

Administração
2413974

Procuradoria Educacional

Institucional
98

Alex de Lima Cunha

Técnico em

Assuntos

Educacionais

2900108

Centro de Seleção 95

Ana Cecília dos Santos Gumerato
Assistente em

Administração
2004890

Cláudia Patricia Nascimento Maia
Assistente em

Administração
2419470

Gislene Aires da Silva
Assistente em

Administração
2352652

Juliana Nunes Borges
Assistente em

Administração 2011386

Suelma Cristina da Silva
Assistente em

Administração
2413888

Luana Lorena Andrade Chagas Freitas
Assistente em

Administração
1939389

Carla Priscila Pantaleão Gomes de

Aguiar

Assistente em

Administração
1578551

Cláudia Caetano Gonçalves Mendes

Lima

Assistente em

Administração
2163381

Diretoria de Educação a 96

Henrique Rodrigues Pereira Menezes
Técnico em

Audiovisual
3068224

Milton Ferreira de Azara Filho
Técnico de

Laboratório-Área
1966808



Diretoria de Educação a

Distância

96

Priscila de Lima Gomes Pedagogo 1940628

Rosselini Diniz Barbosa Ribeiro

Técnico em

Assuntos

Educacionais

2160231

Thaisa Alves Andrade

Técnico de

Tecnologia da

Informação

1831566

Jacqueline Dutra Carneiro
Assistente em

Administração
1829037

Pró-Reitoria de Extensão 4
Flávia de Barros Vianna Sgarbi de

Castro (cedida)

Assistente em

Administração
1900312

Vinícius Duarte Ferreira

Técnico em

Assuntos

Educacionais

2160253  Coordenação de Extensão 613

Denise Cândido Gonçalves
Nutricionista-

Habilitação
2144568

Coordenação Geral de

Assistência Estudantil
562Mônica de Oliveira Fernandes Assistente Social 2033746

Renata David de Moraes
Nutricionista-

Habilitação
2144623

Kepler Benchimol Ferreira
Tecnólogo-

Formação
2719958

Coordenação de Eventos 563

Rosimeire Oliveira dos Santos
Tecnólogo-

Formação
2426287

Laisy Cristina de Oliveira
Assistente em

Administração
2164948

Diretoria de Ações

Profissionais e

Tecnológicas

105Lithyeri Paulista Teixeira

Técnico em

Assuntos

Educacionais

3147765

Carina Ferreira
Tecnólogo-

Formação
2649680

Jéssika Gonçalves de Miranda
Auxiliar em

Administração
2419243

Coordenação Executiva da

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-

Graduação – PROPPG

540

Danielly Maciel Barbosa

Técnico em

Assuntos

Educacionais

2648490
Diretoria de Pesquisa e

Inovação
100

Ingrid Lucy Klein
Assistente em

Administração

2328661

Telma Regina de Barros
Assistente em

Administração
271324

Centro de Inovação

Tecnológica
    103

Mariana Mendes Rodrigues Domingues
Auxiliar em

Administração
1942233

Viviane Margarida Gomes

Analista de

Tecnologia da

Informação

1656911

Nathalia Barcelos Oliveira
Assistente em

Administração
1795528

Diretoria de Pós-

Graduação
1101

Caroline Bettini Frison
Técnico em

Edificações
2154881

Cleiton Bispo Rodrigues dos Santos
Assistente em

Administração
1833288

Editora IFG 102Olliver Robson Mariano Rosa Revisor de Textos 1580632

Renata Rosa Franco Programador Visual 1940140

Pedro Henrique Pereira de Carvalho Programador Visual 1938665

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Bibliotecário- Coordenação Geral de



Maria Aparecida Andrade de Oliveira

Tsu

Bibliotecário-

Documentalista
1787078

Coordenação Geral de

Biblioteca
539

Amaury França Araujo Administrador 2850690
Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos – PRODIRH

7
Esdram de Araújo da Gloria

Desenhista de Artes

Gráficas
40408

Flávia Cardoso Barreto Santana
Assistente em

Administração
1104228

Frederico Rodrigues de Souza Lima
Assistente em

Administração
1874028

Coordenação Executiva da

PRODIRH
444

Sandra Abadia Ferreira
Assistente de

Laboratório
1037679 Diretoria de

Desenvolvimento de

Recursos Humanos

115
Caio Filgueiras Viana Técnico em Arquivo 2192616

Cíntia Cândida Frasão Arquivista 1847752

Vinicius Rocha Pereira
Assistente em

Administração
3068898 Coordenação de Folha de

Pagamento
118

Alessandro Pires de Carvalho Contador 1102156

Fabrícia Umeno Ferreira
Assistente em

Administração
2413941

Coordenação de Gestão

de Pessoas
119

Kamilla Mendes Matos Mendonça
Assistente em

Administração
1900302

Tainá Ferreira Hermano
Auxiliar em

Administração
1661980

Camilla Naves Pascoal Administrador 1750999

Miriam Antônia Soares Filha Rodrigues Assistente Social 2811810

Coordenação de

Capacitação e

Desenvolvimento de

Pessoas

620

Divino José Cardoso Nazaré
Assistente em

Administração
2320289

Coordenação de Cadastro 331Maísa Gonçalves Ferreira
Assistente em

Administração
1979398

Maxlânio Dias Sousa
Assistente em

Administração
2043536

Bruna Borges Frazão Mendes Odontólogo-40h 1971392

Coordenação de

Assistência ao Servidor 332

Isabela Pimentel Lemos Psicólogo-Área 1988247

Sandra Lúcia Gonçalves Assistente Social 1530889

Thais de Camargo Oliveira Psicólogo-Área 1826529

Mário Raimundo dos Santos Neto

Engenheiro de

Segurança do

Trabalho

2155910

Subsistema Integrado de

Atenção à Saúde do

Servidor Federal – SIASS

548

Palmer Arruda Silva

Engenheiro de

Segurança do

Trabalho

3091350

Segurança do Trabalho –
SIASS

552

Adriana Raquel Santos Medeiros

Técnico em

Segurança do

Trabalho

2153955

Celio Ribeiro de Barros Médico-Área 1482272
Perícia Médica – SIASS 430

Naira Maria Siciliano Soares Médico-Área 1127568

Paula Christina de Abrantes Figueiredo Médico-Área 1940778

Promoção à Saúde 633Ariandeny Silva de Souza Furtado
Nutricionista-

Habilitação
1727070

Ilza de Carvalho Santos Assistente Social 1937472

Joylce Rodrigues
Técnico em

Secretariado
1191385

Secretaria da Comissão

Interinstitucional do SIASS
590



Patricia Feliciano Goulart
Assistente em

Administração
1945459

Coordenação

Administrativa do SIASS
575

Kleuber Assis Vasconcelos
Auxiliar em

Administração
2415348

Coordenação de

Aposentadorias e Pensões
559

André Costa Brito
Assistente em

Administração
2065959

Sunny Gabriella dos Santos de Lima
Tecnólogo-

Formação
2481690

Assessoria de

Planejamento e

Desenvolvimento

Institucional

588

Alcyone Cardoso Novais
Auxiliar em

Administração
2154889

Coordenação de

Processos e Normas e

Desenvolvimento

Institucional

448

Ivanillian Ferreira Paislandim
Assistente em

Administração
1848145

Coordenação do

Observatório do Mundo do

Trabalho

117

Brena Aquino Rodrigues de Oliveira
Assistente em

Administração
2027847

Coordenação Geral de

Integridade, Planejamento

e Análise de Riscos

591

Maxmillian Lopes da Silva
Assistente em

Administração
1829015

Diretoria de Tecnologia da

Informação
116

Alex Mendes Martins

Analista de

Tecnologia da

Informação

2759274

Coordenação de

Infraestrutura de Redes
445Ricardo Martins Moreira

Analista de

Tecnologia da

Informação

1984849

Roberval Lustosa de Aguiar Filho
Analista de

Tecnologia da

Informação

2753719

Marco Tulio Guimarães dos Santos
Analista de

Tecnologia da

Informação

1938883
Coordenação de Serviços

de Suporte
446

Cristiano Domingues da Silva
Analista de

Tecnologia da

Informação

2609380

Coordenação de

Desenvolvimento de

Sistemas

121

João Paulo Lobianco Silva
Analista de

Tecnologia da

Informação

2324890

Renata de Souza Alves Paula

Cavalcante

Analista de

Tecnologia da

Informação

1669485

Thiago Fernandes de Sousa
Analista de

Tecnologia da

Informação

2163452

Thiago Oliveira Dutra

Analista de

Tecnologia da

Informação

2971789

Fernando Cesar Alves
Analista de

Tecnologia da

Informação

3077372

Ezequiel Severiano da Silva
Analista de

Tecnologia da

Informação

1401939

II – Atualizar a lotação e o exercício real dos Professores EBTT ocupantes dos Cargos de Direção de

Reitor e Pró-Reitor em exercício na Reitoria do IFG, de acordo com as UORGs dos Departamentos listados a



seguir:

Servidor Cargo Matrícula Câmpus de Lotação Setor de exercício UORG

Jerônimo Rodrigues da

Silva
Professor EBTT 270917

Câmpus Goiânia
Reitoria 2

José Carlos Barros Silva Professor EBTT 1714911 Câmpus Luziânia Pró-Reitoria de Administração 6

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Professor EBTT 1769015

Câmpus Goiânia

Oeste
Pró-Reitoria de Ensino 3

Daniel Silva Barbosa Professor EBTT 1851533 Câmpus Anápolis Pró-Reitoria de Extensão 4

Paulo Francinete Silva

Junior
Professor EBTT 1037596 Câmpus Goiânia

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
5

           

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:17:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

10867

62cf95bbc5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2092/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004037/2019-01, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem a Comissão responsável pelo planejamento, pela organização e pela participação do

IFG nos Jogos dos Institutos Federais – JIF Nacional 2019, em outubro de 2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Função Lotação

Willian Batista dos Santos

(Representante legal da Instituição)
1055370

Chefe de

Delegação
Reitoria

Bruno Amaral Ramos

(Representante legal da Instituição)
1136783 Comissão Técnica

Câmpus Valparaíso de

Goiás

David Junger da Fonseca Alves 1155824 Comissão Técnica Câmpus Luziânia

Marcelo Costa de Paula 1729594 Comissão Técnica Câmpus Goiânia

Jefferson Jorcelino Maximo 1218383 Comissão Técnica Câmpus Goiânia

Rogério Borges de Paula 3091815 Comissão Técnica Câmpus Formosa

I I – Os servidores Willian Batista dos Santos e Bruno Amaral Ramos são representantes legais da Instituição,

responsáveis por operar o sistema informático e efetuar os cadastros e as inscrições dos servidores e dos atletas do IFG nos

Jogos das Instituições Federais – Etapa Nacional 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:17:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11667

e09186aa12



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2093/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23723.000453/2019-02, alterar a Portaria n° 2254, de 25
de outubro de 2017, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas nos Contratos  n° 21/2015 e n° 22/2015, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, cujo objeto é a prestação

de serviços de malote e postagens, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Tayenne Helen Olimpio da Silva Fiscal Técnico Titular 2332024

Marcelo Pereira Ramos Fiscal Técnico Substituto 1810744

Glaciano Maia Fernandes Fiscal Administrativo 2190519

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:18:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

10441

27398a25e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2094/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Conforme consta no Ofício nº 497/2019 - DGAB-REI/REITORIA/ IFGOIANO, designar o servidor

MURILO CESAR MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816681,

para, em substituição ao servidor MARCELO PIMENTEL OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1439793, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

designada originariamente pela Portaria nº 1724, de 9 de agosto de 2019, publicada no DOU de 13/8/2019, Seção

2, página 31, referente ao Processo nº 23744.000436/2018-38.

I I – Designar o servidor RODOLFO CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1816639, para, em substituição a MARCELO PIMENTEL OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1439793, exercer a função de presidente da referida

comissão.

II – O prazo estabelecido pela Portaria nº 1724, de 9 de agosto de 2019, publicada no DOU de

13/8/2019, Seção 2, página 31, mantém seu curso, admitida a sua prorrogação por igual período quando as

circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:18:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11510

7c714f9317

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2095/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando CPAD nº 21_2018-34, reconduzir os servidores ALADIR

FERREIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1305889, EULHER

CHAVES CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2050094, e LEIZER

FERNANDES MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1784413, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo nº 23372.000504/2018-34, bem como proceder ao exame dos atos e dos

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:19:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11495

92edcd6703

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2096/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.003938/2019-67, conceder à servidora RAISSA

MIKAELY DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°

3147779, lotada na Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da

Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso Técnico de Nível Médio em

Administração pela Escola Politécnica Brasileira: 20% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/9/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:19:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11693

6a69d0a164

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2097/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000463/2019-30, atualizar a Portaria nº 1.386, de 13 de

junho de 2018, que designou representantes para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Senador Canedo

do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Maria Betânia Gondim da Costa Diretora-Geral Titular

Deangelis Damasceno Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Ana Cristina de Assis Marçal Gerente de Administração Titular

Luiz Eduardo Bento Ribeiro Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão

Titular

Ricardo Fouad Rabahi Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Luciane Gonçalves dos Santos Coordenadora de Administração Acadêmica e
Apoio ao Ensino

Titular

Thays de Lima Dias Coordenadora de Recursos Humanos e
Assistência Social

Titular

Rodrigo Marciel Soares Dutra Representante dos servidores técnico-
administrativos

Titular

Marcelo Pereira Ramos Representante dos servidores técnico-
administrativos

Titular

Gustavo Jasenovski Onofre da
Silva

Representante dos docentes
Titular

Mariana do Prado e Silva Representante dos docentes Titular

lury Alves de Oliveira Representante dos discentes Titular

Luana Vieira Melo Representante dos discentes Titular

Elisangela Pereira Goulart Representante dos pais de alunos Titular

Walison de Jesus Reis Representante da sociedade civil
(SINDICANEDO)

Titular

Ronaldo Thibes Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Titular

Cláudia Dutra Jorge Representante do Conselho Municipal de
Educação de Senador Canedo

Suplente

Divino Alves Ferreira Júnior Representante dos docentes Suplente

Rúbia Cristina Diogenes Pinheiro Representante dos docentes Suplente

Regianny Claudino Marques Representante dos discentes Suplente

Gabriel Fernandes F. Santos Representante dos discentes Suplente

Andrenite Teixeira Pereira Representante dos pais de alunos Suplente

Hagamenon Almeida dos Reis Representante da sociedade civil Suplente



Hagamenon Almeida dos Reis Representante da sociedade civil
(SINDICANEDO)

Suplente

Tamara de Matos Rodrigues Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Suplente

Angela Rosa Nunes Representante do Conselho Municipal de
Educação de Senador Canedo

Suplente

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:19:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11630

132899e53c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2098/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004011/2019-54, exonerar a servidora NATHÁLIA

BARCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1795528,

do cargo de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3,

UORG-101, ficando seu exercício vinculado à UORG-100.

II – Nomear o servidor DAYWES PINHEIRO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1662229, para exercer o cargo de Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-101.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2019 13:20:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

10222

f60bed0faa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2099/2019 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004129/2019-72, designar o servidor LEANDRO

CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1631331, para,

em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-1, UORG-153, no período de 23 a 25 de setembro de 2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2019 17:47:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11795

8ad63d4cba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2100/2019 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000389/2019-92, conceder à servidora NÍVIA MARIA

ASSUNÇÃO COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2070005, lotada no Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutora em Linguística pela

Universidade de Brasília, a partir de 18/9/2019, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2019 17:47:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11822

77d2d47f9e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2101/2019 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 1.428, de 9 de julho de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 10/7/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000748/2019-22, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Jataí do IFG, conforme Edital nº 7/2019.

Servidor Matrícula
SIAPE Área/Disciplina

Kamilla Fonseca Lemes Garcia
(Presidente) 1154844

Tradutor
Intérprete de
Linguagem de

Sinais

Thábio de Almeida Silva 1058128

Angelita Duarte da Silva 1801348

Thayla de Almeida Silva 2304954

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2019 17:48:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

10616

47b6023316

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2102/2019 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000466/2019-73, designar os servidores abaixo

relacionados para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro

Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios na modalidade Pregão, no Câmpus Senador

Canedo do IFG, no período de 25/9/2019 a 25/9/2020, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Maurício Oliveira Lino 1939996

Membro da Equipe de Apoio Tayenne Helen Olimpio da Silva 2332024

Membro da Equipe de Apoio Ana Cristina de Assis Marçal 2360191

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2019 17:48:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11746

b6ffb811f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2103/2019 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004038/2019-47, dispensar o servidor MAKÁRIO

LUIZ OROZIMBO JÚNIOR, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2997117, da função de

Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-541, ficando seu

exercício vinculado à UORG-3.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2019 17:49:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11775

531d78524c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2104/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23738.000394/2019-03, conceder à servidora NÍVIA MARIA

ASSUNÇÃO COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2070005, lotada no Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 20/9/2019,

de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:12:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11994

f6fe5c8e79

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2105/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23744.000785/2019-31, conceder à servidora ALINE DA

SILVA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2779762, lotado no Câmpus

Jataí do IFG, adicional de periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 9 de setembro de 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:13:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11962

af0ab0e940

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2106/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 183/2019/DIRETORIA-GERAL/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG,

atualizar a composição do Conselho Departamental do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus

Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir: 

Conselheiros Representação Matrícula

Fabiane Costa Oliveira Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I 1487840

Rafael Gonçalves Borges Coordenador Acadêmico 1716111

Danielle Fernanda Morais Pavan Coordenadora de Apoio Administrativo 1851335

Paula Franssinetti de Morais

Dantas

Coordenadora do Curso de Licenciatura em

Letras/Português
2686960

Paulo Miguel Moreira da Fonseca
Coordenador do Curso de Licenciatura em

História
1965107

Gustavo Araújo Amui
Coordenador do Curso de Licenciatura em

Música
1220020

Giselia Lima Carvalho
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em

Cozinha (EJA)
2372127

Mauricio de Oliveira Mendonça
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Instrumento Musical
1452187

Regina Maria Jordão Cardoso de

Castro

Coordenadora do Curso de Bacharelado em

Turismo
2684520

Clarinda Aparecida da Silva
Coordenadora do Curso de Especialização em

Gestão dos Serviços de Hospitalidade
1443749

Ricardo Vidal Golovaty

Coordenador do Curso de Especialização em

Políticas e Gestão da Educação Profissional e

Tecnológica

1446190

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra
Coordenadora da Área de Ciências Humanas e

Filosofia
1565080

Luciene Araújo de Almeida
Coordenadora da Área de Códigos de

Linguagens
1604180

Rosângela Soares Campos Coordenadora da Área de Educação Física 1527384

Lamartine Silva Tavares Coordenador da Área de Artes 2158500

Leonardo Ravaglia Ferreira

Gonçalves

Coordenador da Área de Turismo e

Hospitalidade
1959279

Cristiano Aparecido da Costa

(Titular)
Representante docente da Área de Artes 1803546

Daniel Souza de

Araújo (Suplente)
Representante docente da Área de Artes 2008472

Josué Vidal Pereira (Titular) Representante docente da Área de Ciências

Humanas
1486335

José Elias Domingos Costa

Marques (Suplente)

Representante docente da Área de Ciências

Humanas
1876820

Murilo de Camargo Wascheck Representante docente da Área de Educação



Murilo de Camargo Wascheck

(Titular)

Representante docente da Área de Educação

Física
1767569

Guillermo de Ávila Gonçalves

(Suplente)

Representante docente da Área de Educação

Física
392284

 Rebeca Elster Rubim (Titular)
Representante docente da Área de Turismo e

Hospitalidade
2051514

Hosamis Ramos de Padua

(Titular)

Representante docente da Área de Linguagens,

Códigos e suas Tecnologias
2324954

André Perez da Silva (Suplente)
Representante docente da Área de Linguagens,

Códigos e suas Tecnologias
2684502

Marcelo Lira Silva (Titular)
Representante docente do Curso de

Licenciatura em História
2113168

Mariana Affonso Penna (Suplente)
Representante docente do Curso de

Licenciatura em História
1384889

Renata de Sousa Bastos (Titular)
Representante docente do Curso de

Licenciatura em Música
2050655

Rosana Araújo Rodrigues

(Suplente)

Representante docente do Curso de

Licenciatura em Música
1942350

Cleide Araújo Machado (Titular)
Representante docente do Curso de

Licenciatura em Letras/Português
1377207

Bruno Pilastre de Souza Silva

Dias (Suplente)

Representante docente do Curso de

Licenciatura em Letras/Português
1129213

Vinicius Inácio Carneiro (Titular)
Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Instrumento Musical
1668242

Marina Machado Gonçalves

(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Instrumento Musical
1316223

Selena Carvalho Martins (Titular)
Representante docente EJA Curso Técnico

Integrado em Cozinha
2118866

Luciana de Oliveira Froes Gomes

(Suplente)

Representante docente EJA Curso Técnico

Integrado em Cozinha
2277154

Carlos Shiley Domiciano  (Titular) 
Representante docente Curso de Bacharelado

em Turismo
49516

Ricardo Sousa Rezende

Roquete (Titular)
Representante dos Técnicos Administrativos 1949902

 Aline de Fátima Sales Silva

(Suplente)
Representante dos Técnicos Administrativos 1771739

Heitor Coradini Curado Pereira

(Titular) 

Representante discente do Curso de

Licenciatura em História
20152010930017

Aires Campos de

Almeida (Suplente)

Representante discente do Curso de

Licenciatura em História
20182010930370

 Alessandro Billy Viana Pimenta

da Silva (Titular)

Representante discente do Curso de

Licenciatura em Música
20182011030232 

 Guilherme Lima

Nascimento (Suplente)

Representante discente do Curso de

Licenciatura em Música
20171011030156  

Nayara Costa Araujo (Titular) 
Representante discente do Curso de

Licenciatura em Letras/Português
20171011200159

Marilise Nolasso Viana (Titular)
Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Instrumento Musical

20181010960246

Lívia Grazielly Neres

Canário (Suplente) 

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Instrumento Musical
20171010960150

(assinado eletronicamente)



JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:13:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11966

c88d8f17f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2107/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000972/2019-40, conceder à servidora GLEUSA

GRIGÓRIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n°

3085426, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à

Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Atendimento Educacional Especializado e Educação pela Faculdade Única de Ipatinga: 30% sobre o padrão

de vencimento, a partir de 16/9/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:13:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12031

56c5701f70

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2108/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23469.001072/2017-29, retificar a Portaria n° 1.372, de 24

de julho de 2017, que  concedeu Progressão Funcional a servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Mara Lina Rodrigues 1695372 DIII-2 DIII-3 1º/8/2016

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Mara Lina Rodrigues 1695372 DIII-2 DIII-3 18/5/2016

II – Retificar a Portaria nº 2.335, de 28 de setembro de 2018, que concedeu Progressão Funcional a

servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Mara Lina Rodrigues 1695372 DIII-3 DIII-4 1º/8/2018

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Mara Lina Rodrigues 1695372 DIII-3 DIII-4 18/5/2018

III – Os demais itens das Portarias citadas permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:14:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12090

e09ab62f6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2109/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 1.428, de 9 de julho de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 10/7/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000852/2019-17, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Jataí do IFG, conforme Edital nº 9/2019, de 9 de setembro de

2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Angelita Duarte da Silva (Presidente) 1801348

Letras-Inglês
Fabiano Silvestre Ramos (Membro Externo-UFG) 1857628

Marliane Dias Silva (Membro) 1142174

Sirlene Cíntia Alferes Lopes (Suplente) 2384150

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:14:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12033

d03caef75f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2110/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23744.000747/2019-88, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Jataí do IFG, conforme Edital nº 6/2019, de 16 de agosto de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

 Angelita Duarte da Silva (Presidente) 1801348

Letras-Inglês 
Fabiano Silvestre Ramos (Membro Externo -UFG) 1857628

Marliane Dias Silva 1142174

Sirlene Cíntia Alferes Lopes (Suplente) 2384150

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

 Mayara Vieira Silva (Presidente) 1995930

Administração/

Administração

Pública

Priscilla Poanca de Oliveira 1993431

Suenir Carneiro de Lima Assis 2118516

Débora Conceição de Lima (Suplente) 1059498

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:15:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

11679

1566e5beac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2111/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.003243/2019-85, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, à servidora JULIA DE SOUSA NETO, Matrícula SIAPE nº 271123, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento

16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:15:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12116

aaf2d3a101

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2112/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000972/2019-20, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

Ione dos Santos Velame Gerente de Administração Titular

Leonardo Francois de Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araujo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e

Apoio ao Ensino

Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência

Social

Titular

Diego Arantes Teixeira Pires Representante dos coordenadores de curso Titular

Simone Gonçalves Pereira Representante dos servidores técnico-

administrativos

Titular

Cícero Batista dos Santos Lima Representante dos servidores técnico-

administrativos

Titular

Ulisses Rodrigues Afonseca Representante dos docentes Titular

Aldo Lúcio de Freitas Mundim Representante dos docentes Titular

Júlia dos Santos Souza Representante dos discentes Titular

Gabriel Simplício dos Santos Representante dos discentes Titular

Kananda Cristina Muniz Duarte Representante dos discentes Suplente

Nicollas Emanuel Brito de

Rezende

Representante dos discentes Suplente

Geraldo Antônio Alves Representante dos pais de alunos Titular

Marcos de Araújo Melo Representante da Sociedade Civil (ACIL) Titular

Sueli Mamede Lobo Ferreira Representante do Conselho Municipal de Educação

de Luziânia

Titular

Tânia Mara Vieira Sampaio Representante dos docentes Suplente

Evandro Casagrande Representante da Sociedade Civil (ACIL) Suplente

Sônia Izabel Martins de Oliveira

Melo

Representante do Conselho Municipal de Educação

de Luziânia

Suplente

Ana Inês Ferreira de Abreu

Meireles

Representante dos pais de alunos Suplente



(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:16:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12111

1b2d9bce99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2113/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000438/2019-56, designar o servidor MAURÍCIO

OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código FG-2, UORG-372, no  período de 7 de setembro  a 5 de novembro de 2019, em virtude de afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:16:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12120

71470376d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2114/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000315/2019-35, conceder ao servidor SERGIO

DANIEL CARVALHO CANUTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2300983, lotado no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

12/8/2019, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:16:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12117

23fdbe399d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2115/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001051/2019-02, designar o servidor AMILTON

MOREIRA DAMASCENO JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

n º 1938707, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus

Uruaçu do IFG, Código FG-2, UORG-217, no período de 25 de setembro a 4 de outubro de 2019, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:17:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12135

90208e1a17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2116/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004001/2019-17, conceder ao servidor GUSTAVO

HENRIQUE CORREA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE n° 3580506, lotado na

Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E IV 4 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Mestrado em Contabilidade

e Finanças pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto reconhecido pela Universidade

Federal de Goiás: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 20/9/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:17:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12143

b7381f0bae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2117/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000965/2019-38, conceder à servidora AMANDA

CRISTINA FONSECA PALLA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2336186, lotada na

Coordenação de Assistência Estudantil  do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por

ter concluído os cursos: III Encontro Nacional dos Psicólogos dos IFs, de 37 (trinta e sete) horas, promovido pelo

Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Cientifica e Tecnológica

(CONIF) e Conselho Regional de Psicologia do Estado de Goiás (CRP-GO); Ética e Serviço Público, de 20 (vinte)

horas, Introdução à Libras, de 60 (sessenta) horas, Um por Todos e Todos por Um, de 40 (quarenta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública; Terapia Energética Corporal, de 160 (cento e

sessenta) horas, promovido pelo Dr. Dimas Callegari, perfazendo 317 (trezentas e dezessete) e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

19/9/2019.  

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/09/2019 11:18:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12145

f85aa210a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2118/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 2012/2019 - REITORIA/IFG, de 11 de setembro de 2019, que designou o

servidor ALESSANDRO RODRIGUES VIDAL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2067027, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio

ao Ensino do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-1, UORG-62, no período de 2 a 30 de setembro de 2019, em

virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/09/2019 15:18:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12421

9d1b9723ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2119/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004031/2019-25, designar o servidor YURI DE SOUZA

PARAGUAÇU, ocupante do cargo de Administrador de Edifícios, Matrícula SIAPE nº 1939236, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Serviços de Transportes da Reitoria do IFG, Código FG-1,

UORG-111, no período de 2 de setembro a 1º de dezembro de 2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/09/2019 15:21:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12256

42368435fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2120/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004197/2019-31, designar a servidora LANA CRISTINA

DIAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n° 2011569, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-

154, no período de 14 a 23 de outubro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/09/2019 15:21:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12248

ea7d638518

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


